
JOSE LUIS BENITO ALONSO
YGONZALO MATEO SANZ

Bibliografía para ¡¡l flora de la provincia d.e Soria

De .C EL TI BE RIA.
Núm. 87 - 88 Páginas 219-252

s O R I A
CENTRO DE ESTUDIOS SORIANOS

1 99 ..



BIBLIOGRAFIA PARA LA FLORA DE
LA PROVINCIA DE SORIA

PorJOSE LUIS BENITO ALONSO (1) y GONZALO MATEO SANZ(2)

INTRODUCCION

Los trabajos botánicos con referencias a la localización geográfica
de las plantas aparecen dispersos en multitud de libros, folletos, artícu­
los o notas breves publicados en muy variadas revistas, lo cual dificulta
su recopilación y consulta. Para paliar este problema, en lo que atañe a
la flora española, se ha abordado durante las útimas décadas la publica­
ción de diversos repertorios bibliográficos entre los que cabe destacar a
HEYWOOD & BALL (1968), los de GALIANO & VALDÉS (1971,
1974, 1977, 1979) o de RIVAS MARTINEZ & IZCO (1974) e IZCO
(1979); más recientemente cabe citar el de MORENO SAIZ & SAINZ
OLLERO (1989), VILLAR & SESÉ (1991) para el Pirineo Aragonés,
FERNANDEZ CASAS ET AL. (1992).

(1) Instituto Pirenaico de Ecología, e.S.Le.
(2) Departamento de Biología Vegetal (Unidad de Botánica), Universidad de Valencia.



220 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

Cuando iniciamos los primeros pasos para recopilar la información
concerniente a la flora de la provincia de Soria, observamos el número
relativamente reducido de reseñas que parecía podía esperar encontrar­
se iba aumentando sin cesar, tanto por las nuevas publicaciones que
vemos aparecer cada año como por el hallazgo de referencias crípticas
en el seno de artículos aparentemente no relacionados, por su título,
con el tema.

En los últimos años hemos asistido a una multiplicación de los
estudios botánicos en la provincia de Soria en consonancia con lo que
ocurría en el resto de España. Muchas de las obras aquí recogidas son
bien conocidas pero otras han tenido una difusión menor o sus referen­
cias a la flora provincial se presentan fuera del contexto principal que
abarca, por lo que sin estudio detallado de su contenido, una a una,
pasaría desapercibida su vocación de integrar un listado como el que
presentamos. Por ello nos ha parecido oportuno dar a conocer esta base
documental de cara a todos aquellos que puedan estar interesados en
los estudios sobre flora de la provincia de Soria.

Este repertorio incluye todas las citas publicadas que hemos podi­
do conocer hasta el 31-X-1993. Está numerado y consta de cinco sec­
ciones, cada una de ellas ordenada alfabéticamente. La estructura es la
siguiente: relación de los artículos sobre plantas vasculares aparecidos
en revistas periódicas; monografías y libros; tesis doctorales y tesinas de
licenciatura; obras inéditas; y fuentes bibliográficas. Todo ello se com­
pleta con un índice de autores y un apéndice con las equivalencias de
las abreviaturas de las publicaciones citadas.

Somos conscientes de que un trabajo con estas características la
total exhaustividad es prácticamente imposible, pero nos hemos decidi­
do a enviarlo a publicar al ser observar que el porcentaje de referencias
reunidas sobre el que sería el total, es lo suficientemente elevado como
para que pueda servir como base de cierta solidez de cara a cualquier
estudio sobre la flora soriana. También quisiéramos aprovechar esta
introducción para solicitar a los lectores que, en caso de conocer otras
publicaciones que aquí se hayan omitido, nos hagan llegar las corres­
pondientes referencias para poder completar los datos sobre el objeto
de nuestras investigaciones.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 221

I. ARTICULOS DE REVISTAS

l.-ALCALDE HERAS, V. (1969).- Los pinares sorianos. Revista Soria Agrícola, nO 11.

2.-ALCALDE HERAS, V. (1972).- Las repoblaciones, talas, incendios y explotación
de los pinares a través de la historia. Revista de Soria n° 16.

3.-ALEJANDRE, J.A. (1989).- Datos corológicos sobre pteridófitos peninsulares.
Fontqueria 24:3-4.

4.-AMICH GARCIA, F. & ELlAS RIVAS, M.J. (1985). Aportaciones al conocimien­
to de la flora del Sistema Ibérico: plantas de la Sierra Cebollera. Anales Jard. Bot.
Madrid 41(2):381-393.

5.-BELLOT, F. (1947).- Revisión crítica de las especies del género Hippocrepis en la
Península Ibérica. AnalesJard. Bot. Madrid 7:197-334.

6.-BELLOT, F. (1951).- Sinopsis de los grados de vegetación del Pico Cebollera.
Trab. Jar. Bot. [Univ. Santiago de Compostela] n° 2.

7.-BENEDI GONZALEZ, C. (1987a).- Revisió taxonomica del genere
Chamaemelum Miller (Asteraeeae) a la Península Iberica i les Illes Balears. Colleet.
Bot. 17(1):55-65.

8.-BENEDI GONZALEZ, C. (1988).- Taxonomía de Anthemis turolensis Pan ex
Caballero y Anthemis tuberculata Boiss. Carlos Pau Español (1857-1937). Congreso con­
memorativo 1987. pp. 101-112.

9.-BENEDI GONZALEZ, C. (1991).- Taxonomía de Chaenorhinum rubriftlium aggr.
(Scrophulariaeeae) en el área mediterránea occidental. Collect. Bot. 20:35-77.

10.-BENEDI GONZALEZ, C. & MOLERO BRIONES, J. (1985).- Carpología del
género Anthemis L. en la Península Ibérica e Islas Baleares. Colleet. Bot. 16(1):77-87.

11.-BENEDI GONZALEZ, C. & ORELL, J.J. (1992).- Taxonomy of the genus Cham
aesyee S.F. Gray (Euphorbiaeeae) in the Iberian Peninsula and the Balearic Islands.
Colleet. Bot. 21:9-55.

12.-BENEDI GONZALEZ, C. & ROVIRA, A.M. (1987).- Aportación al conocimien­
to taxonómico de Verbaseum blattaria L. y Verbascum virgatum Stokes. Anales Jard.
Bot. Madrid 44(2):3 81-392.

13.-BERNIS, F. (1954).- Revisión del género Armeria con especial referencia a los gru­
pos ibéricos. Anales Inst. Bot. Cavanilles 11(2):5-287.

14.-BERNIS, F. (1955a).- Revisión del género Armeria con especial referencia a los
grupos ibéricos, 11. Anales Inst. Bot. Cavanilles 12(2):77-252.

15.-BERNIS, F. (1955b).- Revisión del género Armeria con especial referencia a los
grupos ibéricos, 111. Anales Inst. Bot. Cavanilles 14:259-432.

16.-BLANCA LOPEZ, G. (1981).- Revisión del género Centaurea L. sect. Willko m
mia G. Blanca, nomo nov. Lagasealia 10:131-205.

l7.-BLANCO, P. (1989).- Fragmenta chorologica occidentalia, 2098-2099. Anales
Jard. Bot. Madrid 45(2):543.



222 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

18.-BOLOS, O. de (1989).- Acerca de la vegetación del Moncayo y de las tierras veci­
nas. Turiaso 9(1):299-330.

19.-BOR]A,]. (1968).- Revisión de las especies españolas del género Lythrum L. Anales
Insto Bot. Cavanilles 23:145-170.

20.-BUADES RODRIGUEZ, A. (1986).- Notas florísticas sobre el Cañón del río
Lobos (Soria). Trabo Depo Boto [Universidad Complutense de Madrid] 13:57-62.

21.-BUADES RODRIGUEZ, A. (1987).- Cuatro táxones de interés corológico del
NW de la provincia de Soria. Analeslardo Bot. Madrid 44(2):550-551.

22.-BUADES RODRIGUEZ, A. (1989a).- Notes florístiques i corologiques, 317-338.
Colleet. Bot. 17(2):301-303.

n.-BUADES RODRIGUEZ, A. (1989b).- Datos florísticos sobre el parque natural
del Cañón del río Lobos. Lazaroa 11:185-187.

24.-BURGAZ, A.R.; FUENTES, E. & MENDIOLA, A. (1985).- Esquema de la gra­
dación altitudinal de la vegetación del macizo del Moncayo. Studia Botaniea 4:35­
44.

25.-CALAVIA, M. (1985).- Nota sobre la ecología de los bosques sorianos. Rev. Investo
Col. Univ. Soria 9(3):147-160.

26.-CAMARA NIÑo, F. (1955).- Plantas de montañas españolas. Anales Est. Exp. Aula
Dei 3:267-352.

27.-CANTO, P. (1984).- Revisión del género Serratula L. (Asteraeeae) en la Península
Ibérica. Lazaroa 6:7-80.

28.-CANTO, P. & SANCHEZ, M.]. (1988).- Revisión del agregado Genista cinerea
(Leguminosae) o Candollea 43:73-92.

29.-CARRETERO,].L. (1979).- El género Amaranthus L. en España. Colleet. Bot. 105­
142.

30.-CARRETERO, ].L. (1979).- Consideraciones sobre la amarantáceas ibéricas.
Analeslardo Bot. Madrid 41(2):271-286.

31.-CASASECA, B.; RICO, E.; GIRALDEZ, X. & GUILLÉN, A. (1991).­
Aportaciones al conocimiento del grupo Aehillea ptarmiea L. (Asteraeeae) en la
Península Ibérica. Saussurea 22:83-94.

32.-CASTROVIE]O, So (1982).- Sobre la flora gallega, IV. Anales lardo Boto Madrid
39(1):157-165.

33.-CASTROVIE]O, S. & CALVO, R. (1981).- Datos citotaxonómicos en Sedum serie
Rupestria Berger. Analeslardo Bot. Madrid 38(1):37-50.

35.-CASTROVIE]O, S. & COELLO, P. (1980).- Datos cariológicos y taxonómicos
sobre las Salieorniinae AJ. Scott. Analeslardo Bot. Madrid 37(1):41-73.

36.-CEBALLOS, L. (1934).- Notas sobre los sabinares de ]uniperus thurifera L. (con
especiales referencias a los montes de Soria). Bol. Soco Esp. Rist. Nat. 34:465-471.

37.-CEBALLOS, L. (1968).- Una nueva localidad española del Pinus uncinata Ram.
Colleeto Boto 7(1):213-220.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 223

38.-CEBOLLA, C. & RIVAS PONCE, M.A. (1990).- Observaciones sobre Festuca
durandoi Caluson en la Península Ibérica. Fontqueria 28:13-20.

39.-CEBOLLA, C. & RIVAS PONCE, M.A. (1992).- Acerca de Festuca boissieri
Janka y otros táxones afines (sect. Montanae Hackel). Fontqueria 33 :11-22.

40.-CERVI, A.e. & ROMO, A.M. (1981).- Contribución al estudio de algunas espe­
cies del género Deschampsia en la Península Ibérica. Colleet. Bot. 12:81-87.

41.-CHACON AUMENTE, R. (1987).- Contribución al estudio taxonómico del
género Doronicum L. (Compositae) en la Península Ibérica. Anales lord. Bot. Madrid
43(2):253-270.

42.-CIRU]ANO, S. & VELAYOS, M. (1987).- Notas acerca de algunas Bassia ibéri­
cas. Anales]ard. Bot. Madrid 44(2):576-578.

42a.-CUBAS, P.; PARDO, e. & RIVAS MARTINEZ, S. (1993).- The Asplenium seelo­
sii aggr. (Aspleniaceae, Pteridophyta): morphology, eytology, ecology and taxonomy.
Rivasgodaya 7:99-117.

43.-DE LA FUENTE, V. & SANCHEZ MATA, D. (1988).- Sobre el género
Saxifraga L. sect. Daetyloides Tausch (Saxifragaceae) en el Sistema Central Ibérico.
Lagascalia 15(Ex):253-262.

44.-DEVESA ALCARAZ, ].A. (1984).- Revisión del género Scabiosa en la Península
Ibérica e Islas Baleares. Lagascalia 12(2):143-212.

45.-DIAZ DE LA GUARDIA, C. & BLANCA, G. (1987).- Revisión del género
Scorzonera L. (Compositae, Lactuceae) en la Península Ibérica. Anales ]ard. Bot.
Madrid 43(2):271-354.

46.-DIAZ DE LA GUARDIA, C. & BLANCA, G. (1990).- Tragopogon castellanus
Levier = T. corcifolius ssp. badalii Willk. Analeslord. Bot. Madrid 47(1):253-256.

47.-DIAZ, L.; ESCUDERO, A.; MARTINEZ, F.; MUÑOZ, P.; PAJARON, S. &
COSTA, M. (1989).- Los matorrales de sabina rastrera en el macizo del Moncayo.
Turiaso 9(2):443-454.

48.-DOMINGUEZ, E. (1976).- Revisión de las especies anuales del género Hippocrepis
L. Lagascalia 5(2):225-262.

49.-DOMINGUEZ, E. & FERNANDEZ GALIANO, E. (1979).- Revisión del géne­
ro Tetragonolobus Scop. (Fabaceae). Lagascalia 8(2): 189-214.

50.-ERBEN, M. (1978).- Die Gattung Limonium in südwestmediterranen raum. Mitt.
Bot. Saatssamml. München 14:361-631.

51.-ESCUDERO ALCANTARA, A. & PAJARON SOTOMAYOR, S. (1990).­
Aproximación al catálago de la flora rupícola del macizo del Moncayo. Botánica
Pirenaico-Cantábrica. Monogr. Inst. Piro Ecol.]aca 5:121-134.

52.-ESCUDERO ALCANTORA, A.j PAJARON SOTOMAYOR, S. & COSTA
TENORIO, M. (1989).- Elementos térmico-mediterráneos en las inmediaciones
del Moncayo. Bot. Complutensis 15:225-232.

53.-FERNANDES, A. (1981).- Contribution a la connaissance des lotiers du groupe
corniculatus de la Péninsula Ibérique et des Hes Baléares. Bol. Soco Brot. 55(2" ser.):
29-86.



224 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

54.-FERNANDEZ-ARIAS GONZALEZ, M.1. & DEVESA ALCARAZ, ].A. (1990).­
Revisión del género Fritillaria L. (Liliaceae) en la Península Ibérica. Studia Botanica
9:49-84.

54a.-FERNANDEZ ARECES, M.P.; DIAZ GONZALEZ, T. & PÉREZ CARRO,
F.]. (1992).- Revisión del género Saxífraga L., sect. Daetyloides Tausch en el centro
y norte de la Península Ibérica. Lazaroa 13:49-109.

55.-FERNANDEZ CARVAJAL, M.e. (1981).- Revisión del género Juncus L. en la
Península Ibérica, 1. Categorías supraespecíficas y claves para las especies. Anales
Jard. Bot. Madrid 38(1):79-89.

56.-FERNANDEZ CARVAJAL, M.e. (1982a).- Revisión del género Juncus L. en la
Península Ibérica, 11. Subgéneros Juncus y Genuini Buchenau. Anales Jard. Bot.
Madrid 38(2):417-467.

57.-FERNANDEZ CARVAJAL, M.e. (1982b).- Revisión del género Juncus L. en la
Península Ibérica, 111. Subgéneros Pseudotenageia y Poiophylli. Anales Jard. Bot.
Madrid 39(1):79-151.

58.-FERNANDEZ CARVAJAL, M.e. (1982b).- Revisión del género Juneus L. en la
Península Ibérica, IV. ubgéneros Juncinella, Septati y Alpini. Anales Jard. Bot.
Madrid 39(2):301-379.

58a.-FERNANDEZ CASAS,]. (1983).- Materiales para una monografía de Narcissus
L. Fontqueria 3: 23-32.

59.-FERNANDEZ CASAS,]. (1985).- Sobre lo que es y lo que no es Genista pumila
(Debeaux & Reverchon ex Hervier) Vierharpper. Fontqueria 7:15-18.

60.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1987a).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 5. Fontqueria 12:1-28.

61.-FERNANDEZ CASAS, ]. (ed.) (1987b).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 6. Fontqueria 14:23-32.

62.-FERNANDEZ CASAS, ]. (ed.) (1987c).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 7. Fontqueria 15:17-38.

63.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1988a).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 8. Fontqueria 17:1-36.

64.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1988b).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 9. Fontqueria 18:1-50.

65.-FERNANDEZ CASAS, ]. (ed.) (1988c).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 10. Fontqueria 20:57-62.

66.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1989a).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 11. Fontqueria 22 :5-24.

67.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1989b).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 12. Fontqueria 23:1-127.

68.-FERNANDEZ CASAS, ]. (ed.) (1989c).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 14. Fontqueria 25:1-201.

69.-FERNANDEZ CASAS,]. (ed.) (1989d).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 15. Fontqueria 27:11-102.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 225

70.-FERNANDEZ CASAS, ]. (ed.) (1990).- Asientos para un atlas corológico de la
flora occidental, 16. Fontqueria 28:65-186.

7l.-FERNANDEZ CASAS,]. & GAMARRA, R. (eds.) (1990).- Asientos para un atlas
corológico de la flora occidental, 17. Fontqueria 30:169-234.

72.-FERNANDEZ CASAS,]. & GAMARRA, R. (eds.) (1991).- Asientos para un atlas
corológico de la flora occidental, 18. Fontqueria 31:259-284.

73.-FERNANDEZ CASAS,]. & GAMARRA, R. (eds.) (1992).- Asientos para un atlas
corológíco de la flora occidental, 19. Fontqueria 33:87-254.

74.-FERNANDEZ CASAS,]. & GARCIA VILLARACO, A. (1979).- Notas corológi­
caso AnalesJard. Bot. Madrid 36:420.

75.-FERNANDEZ CASAS,]. & GARCIA VILLARACO, A. (1983).- Plantarum his­
panicarum nomina praetermissa. Fontqueria 3:13-17.

76.-FERNANDEZ CASAS,]. & MORALES ABAD, M.]. (1993).- Asientos para un
atlas corológico de la flora occidental, 20. Fontqueria 36:199-230.

n.-FERNANDEZ CASAS,]. & MUÑOZ GARMENDIA, F. (1980).- De
Pteridophytis hispanicis notulae chorologicae, 11. Anales Jard. Bot. Madrid 37(1):
31-41.

78.-FERNANDEZ CASAS,]. & SUSANNA DE LA SERNA, A. (1982).- De
Centaureis occidentalibus notulae sparsae, 111. Fontqueria 1:1-8.

79.-FIGUEROLA, R. & MATEO, G. (1987).- Contribución al estudio de las comuni­
dades vegetales del orden Potentilletalia caulescentis en la Península Ibérica: la
Alianza Jasionion foliosae. Lazaroa 7:327-335.

80.-FONT I QUER, P. (1921).- Las Sideritis híbridas españolas. Mem. Soco Esp. Hist.
Nat. tomo cincuentenario:226-242.

81.-FONT I QUER, P. (1922).- En busca de un nuevo híbrido. Una excursión botáni­
ca a Sierra Ministra. Restaurador Farmacéutico 77:3-8.

82.-FONT I QUER, P. (1924a).- Estudis sobre morfologia i nomenclatura de les
Sideritis. Treb. Mus. Cienc. Nat. Barcelona, ser. Bot. 4, 5:1-35.

83.-FONT I QUER, P. (1924b).- Datos para el conocimiento de la flora de Burgos.
Treb. Mus. Cienc. Nat. Barcelona, ser. Bot. 5:1-56.

84.-FONT I QUER, P. (1925).- La Sideritis incana L. y sus variaciones. Bol. Soco Esp.
Hist. Nat. 25:457-468.

85.-FONT I QUER, P. (1948).- Morfologia, nomenclatura i geografia de l'Arenaria
aggregata (L.) Lois. Inst. Est. Catal., Arx. secc. Cien. 15:1-45.

86.-FONT I QUER, P. (1954).- Enumeración de las plantas distribuidas en las centu­
rias VI y VII del "Herbario Normal". Collect. Bot. 4(2):287-310.

87.-FONT I QUER, P. (1955).- Le Festucetum hystricis, une association montagnar­
de nouvelle de I'Espagne. Vegetatio 5:135-136.

88.-FONT I QUER, P. & ROTHMALER, W. (1934).- Generum plantarum iberica­
rum revisio critica, 1. Helianthemum Adans. subg. Pleetolobum WilIk. sectio
Chamaecistus ej. Cavanillesia 6:148-174.



226 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

89.-FRANCO, J.A. (1968).- Distribu~ao de zimbros e pomóideas na Península
Ibérica. Colleet. Bot. 7(1):449- 481.

90.-FRASER-JENKINS, C.R. (1982).- Dryopteris in Spain, Portugal and
Macaronesia. Bol. Soco Brot. 55(2" ser.):175-336.

91.-FUENTES E.; MENDIOLA, A. & BURGAZ, A.R. (1984).- Nueva comunidad
de la sierra del Moncayo. AnalesJard. Bot. Madrid 40(2):433 -435.

92.-GALAN CELA, P.; GAMARRA, R. & GARILLETI, R. (1992).- Estudios coro­
lógicos en Orchidaceae. Bull. Soco boto Fr., 139, Lettres bot.,(3),283-293.

93.-GALLEGO, M.J.; TALAVERA, S. & SILVESTRE, S. (1980).- Revisión del
género Reichardia Roth. (Compositae). Lagascalia 9(2):159-217.

94.-GIBBS,P.E. (1971).- Taxonomic studies on the genus Echium, 1. An outline
revision of the Spanish species. Lagascalia 1:27-82.

95.-GIRALDEZ, X.; RICO, E.; ROMERO, T. & SANCHEZ RODRIGUEZ, J.A.
(1986).- Notas pteridológicas 8. Contribución al conocimiento corológico de los
pteridófitos del centro-oeste hispano. Aeta Bot. Malacitana 11:302-309.

96.-GONZALEZ CANALEJO, A. (1980).- Tres plantas de Cinco Lagunas (Sierra de
Gredos). AnalesJard. Bot. Madrid 36:257-263.

97.-GONZALEZ DE GREGORIO, A. (1906).- Los pinares de Soria y los incendios.
Recuerdo de Soria, 2" época, 8:31-34.

98.-GONZALEZ SIERRA, G.; PÉREZ MORALES, C. et al. (1992).- Revisión taxo­
nómica de las especie ibéricas del género Onopordum L. Candollea 47:181-213.

99.-GRANZOW, 1. & ZABALLOS, J.P. (1982).- Centaurea depressa (Marschall) Bieb.
en la provincia de Soria. AnalesJard. Bot. Madrid 38(2):534.

100.-GREDILLA, F. (1903).- Datos nuevos que incluir en la flora hispano-lusitana.
Bol. Soco Esp. Hist. Nat. 3:273-276,428-434.

lO1.-GÜEMES,]. & MATEU, 1. (1992).- Corología y ecología de los táxones ibéricos
del género Fumana (Cistaceae). Actas Simp. Int. Bot. P. Font i Quer 1988. Vol. 11.
Faner.:359-364.

102.-GUITTONNEAU, G. (1967).- Contribution a l'étude caryosystématique du
genre Erodium L'Hér. IV. Bull. Soc. boto Fr. 114(1-2):32-42.

103.-GUITTONNEAU, G. (1972).- Contribution al'étude biosystématique du genre
Erodium L'Hér. dans le Basin méditerranéen occidental. Boissiera 20:1-154.

104.-GUITTONNEAU, G. & MONTSERRAT MARTI, G. (1988).- Systématique,
écologie et chorologie du genre Erodium sub-sect. Petraea en Espagne. Monogr.
Inst. Piro Ecol. Jaca 4:589-595.

105.-GUTIERREZ BUSTILLO, A.M. (1981).- Revisión del género Angelica L.
(Umbelliferae) en la Península Ibérica. Lazaroa 3:137-161.

106.-HERNANDEZ CARDONA, A.M. (1980).- El género Wangenheimia Moench
(Poaceae) en la Península Ibérica. AnalesJard. Bot. Madrid 37(1):85-94.

107.-HERNANDEZ CARDONA, A.M. (1981).- El género Echinaria en la Península
Ibérica. Bol. Soco Esp. Hist. Nat. (Riol.) 79:203-215.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 227

108.-HUGUET DEL VILLAR, E. (1957).- Estudios sobre Quercus del oeste medite­
rráneo.Aneles Inst. Bot. Cavanilles 15:3-114.

109.-ITURRALDE, A. (1954).- Sobre los montes de la cabecera del río Duero. Montes
59:348-351.

11O.-IZCO,].; MOLINA, A. & FERNANDEZ, F. (1983).- Veronica jabalambrensis Pau
y V tenuifolia Asso, dos táxones independientes. Lazaroa 5:173-179.

111.-]ALAS, ]. (1971).- Notes in Thymus L. (Labiateae) in Europe, n. Comments on
species and subespecies. Bot. J. Linn. Soco 64:247-271.

llla.-LAINZ, M. (1962).- Aportaciones al conocimiento de la flora Cántabro-Astur,
N. Bol. Inst. Est. Asturianos 5:3 -43.

112.-LAZARO IBIZA, B. (1904).- Revisión crítica e iconográfica de las plantas barri­
lleras de España. Asoc. Esp. Prog. Cien., Congr. Sevilla, tomo 6(secc. 4", Cien.
Nat.):25-100.

lB.-LAZARO IBIZA, E. (1919).- Revisión crítica de las especies del género Viola en
España. Rev. R. Acad. Cien. 17:249-280.

114.-LOIDI, ].A. & GALAN DE MERA, A. (1988).- Notas sobre Chaenorhinum origa­
nifolium aggr. (Scrophularaiceae) en la Península Ibérica. Candollea 43:249-259.

1I5.-LOPEZ GONZALEZ, G. (1982).- Conspectus Saturejarum Ibericarum cum
potioribus adnotationibus ad quasdam earum praesertim aspicientibus. Anales
Jard. Bot. Madrid 38(2):361-415.

1I6.-LOSA ESPAÑA, T.M. (1946).- Algo sobre las especies españolas del género
Euphorbia. AnalesJard. Bot. Madrid 7:357-431.

117.-LOSA ESPAÑA, TM. (1950).- Dos especies nuevas. Collect. Bot. 2(3):295-301.

1I8.-LOSA ESPAÑA, T.M. (1958).- El género Ononis y las onónides españolas.
Anales Inst. Bot. Cavanilles 16:227-337.

119.-LOSA ESPAÑA, T.M. (1962).- Los plantagos españoles. Anales Inst. Bot.
Cavanilles 20:7-50.

120.-LOSA ESPAÑA, T.M. (1964).- Especies españolas del género Chaenorhinum
Lange. Anales Inst. Bot. Cavanilles 21(2):543-572.

121.-LUCEÑO, M. (1988).- Notas cariológicas, lII. Anales Jard. Bot. Madrid
45(1):189-196.

122.-LUCEÑO, M. & CASTROVIE]O, S. (1988).- Revisión taxonómica de Carex
paniculata s.l. en la Península Ibérica y Canarias. Monogr. Inst. Piro Ecol. Jaca
4:239-251.

123.-LUCEÑO, M. & SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1986).~ Carex curta Good. en
el Sistema Ibérico. AnalesJard. Bot. Madrid 43(1):189-190.

124.-LUCEÑO, M. & VARGAS, P. (1987).- Acerca de tres novedades corológicas de
interés cierto. Anales Jard. Bot. Madrid 43(2):465-466.

125.-MARTINEZ LABORDE,].E. (1992).- Sobre la corología de Diplotaxis De.
(Cruciferae, Brassiceae). AnalesJard. Bot. Madrid 50(2):276-278.



228 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

126.-MARTINOVSKY, ].0. (1966).- Zwei neue súdeuropaische Federgrassippen, IX.
Beitrag zur Kenntnis der europaischen Stipa-Sippen. Feddes Repert. 73(3):141­
152.

127.-MARTINOVSKY, ].0. (1971).- Beitrag zur Kenntnis der Spanischen und der
Nordafrikanischen Federgras stipen der Gruppe Pennatae. Anales Inst. Bot.
Cavanilles 27:55-84.

128.-MATEO SANZ, G. (1982).- Novedades florísticas sorianas. Anales Jard. Bot.
Madrid 39(1):213-214.

129.-MATEO SANZ, G. (1990).- Contribución al conocimiento de las especies espa­
ñolas del género Hieracium L., 11. Las secciones Castellanina y Alpicolina.
Fontqueria 28:57-62.

130.-MATEO SANZ, G. & CRESPO, M.B. (1989).- Sobre la nomenclatura de
Saxifraga cuneata Willd. y S. corbariensis Timb.-Lagr. Fontqueria 24:5-7.

130a.-MATEO SANZ, G. & CRESPO, M.B. (1993).- Consideraciones sobre algunos
tomillos ibéricos y sus híbridos. Rivasgodaya 7: 127-13 5.

13 l.-MATEO SANZ, G. & FIGUEROLA, R. (1986).- Aportaciones al A.P.LB. Acta
Bot. Malacitana 11:292-294.

132.-MATEO SANZ, G. & FIGUEROLA, R. (1987).- Distribución geográfica y
comportamiento ecológico de un endemismo ibérico: Artemisia lanata Willd.
Cuad. Geogr. 41:51-58.

13 3.-MATEU, L (1986).- Revisión del género Phlomis L. (Labiatae) en la Península
Ibérica e Islas Baleares. Acta Bot. Malacitana 11:177-204.

134.-MAYOR, M. (1964).- Especies pirenaicas en el tramo oriental del Sistema
Central. Anales Inst. Bot. Cavanilles 32(2):323-347.

135.-MAYOR, M. (1968).- Analogías florísticas y fitosociológicas entre las Sierras de
GÚdaryPela. Collect. Bot. 7(2):767-779.

136.-MAYOR, M. (1975).- Datos florísticos sobre la Cordillera Central (Somosierra,
Ayllón y Pela). Anales Inst. Bot. Cavanilles 32(2)323-347.

137.-MAYOR, M.; DIAZ, T.E.; NAVARRO, F.; MARTINEZ, G. & ANDRÉS,].
(1974). Los pastizales del Sistema Central, nota 1: Somosierra, Ayllón y Pela. Rev.
Fac. Cienc. Oviedo 15(2):282-322.

138.-MELÉNDEZ,]. & FLORSCHULTZ, F. (1963).- Sur les elements stetiques
dans la vegetation quaternaire de l'Espagne. Bol. Soc. Esp. Hist. Nat. 6:121-133.

139.-MENDIOLA UBILLOS, MA (1983).- Algunas plantas de interés de las provin­
cias de Soria y La Rioja. Trab. Dep. Bot. [Universidad Complutense de Madrid]
12:35-43.

140.-MENDIOLA, M.A.; BURGAZ, A.R. & FUENTES, E. (1984).- Estudio fitoso­
ciológico de las comunidades de Quercus petraea (Mattuschka) Liebl. en el
Moncayo. Collect. Bot. 15:307-310.

141.-MENDIOLA, M.A.; FUENTES, E. & BURGAZ, A.R. (1985).- Fragmenta cho­
rologica occidentalia 107-120. AnalesJard. Bot. Madrid 42(1):242-243.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 229

142.-MOLERO BRIONES,]. & BLANCHÉ, e. (1984).- A propósito de los géneros
Aconitum L. y Consolida (De.) S.F. Gray en la Península Ibérica. Anales Jard. Bot.
Madrid 41(1):211-218.

143.-MOLERO BRIONES,]. & ROVIRA, A.M. (1987).- Taxonomía del grupo
Fumana tbymifolia (Cistaceae). Candollea 42:501-531.

144.-MOLINA, A. et al. (eds.) (1989).- Cartografía corológica ibérica. Aportaciones 1­
9. Bot. Complutensis 15:245-274.

145.-MONASTERIO HUELIN, E. (1991).- Avance del estudio del género Rubus L.
(Rosaceae) en la Península Ibérica. AnalesJard. Bot. Madrid 48(2): 274-281.

146.-MONASTERIO HUELIN, E. (1993).- Rubi Discolores en la Península Ibérica.
Candollea 48:61-82.

147.-MONTSERRAT MARTI, ].M. (1984).- Areas y límites de distribución de algu­
nas plantas pirenaicas. Colleet. Bot. 15:311-341.

148.-MONTSERRAT MARTI, ].M. & MONTSERRAT MARTI, G. (1988).­
Hypotbesis on tbe postglacial dynamics of tbermo-mediterranean plants on tbe
soutbern slopes of tbe Pyrenees. Monogr. Inst. Piro Ecol. Jaca 4:649-660.

149.-MONTSERRAT RECODER, P. (1949).- Plantas de los alrededores de Soria.
Collect. Bot. 17(2):261-271.

150.-MONTSERRAT RECODER, P. (1963).- El género Luzula en España. Anales
Inst. Bot. Cavanilles 21(2):- 407-541.

151.-MONTSERRAT RECODER, P. (1967).- Florística Ibérica, 1. Bol. Soco Esp. Hist.
Nat. (Biol.) 65:113-143.

152.-MONTSERRAT RECODER, P. (1974).- Pteridófitos del herbario]ACA.Anales
Inst. Bot. Cavanilles 31(1):55-70.

153.-MONTSERRAT RECODER, P. (1982).- Comentarios sobre las investigaciones
pteridológicas en España. 2a parte (1981). Colleet. Bot. 13(1):67-84.

154.-MONTSERRAT RECODER, P. (1983).- Dificultades y originalidad del género
Hieracium en España. Lazaroa 5:201-208.

155.-MONTSERRAT RECODER, P. (1986).- Corología y especialización en algunas
Minuartia en España. Lazaroa 9:189:200.

156.-MORALES VALVERDE, R. & GAMARRA, R. (1988).- Distribución de Tbymus
sect. Serpyllum en la Península Ibérica. Lagascalia 15(Ex):457-463.

157.-MORENO, M. (1984).- Aproximación taxonómica a las poblaciones españolas de
Iberiscarnosa Willd. (= 1. pruitii Tineo). Anales Jard. Bot. Madrid 41(1):43-57.

158.-MUÑOZ RODRIGUEZ, A.F. (1992).- Revisión del género Trifolium sect.
Trifolium en la Península Ibérica e Islas Baleares. Aeta Bot. Malacitana 17:79:118.

158a.-MUÑOZ RODRIGUEZ, A.F. (1993).- Estudio biosistemático de Trifolium
sect. Vesicastrum en la Península Ibérica. Studia Botanica 11:259-295.

159.-NAVARRO SANCHEZ, G. (1987).- Datos sobre la vegetación acuática de las
lagunas glaciares de Urbión y Neila (Soria-Burgos). Lazaroa 7:487-495.



230 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

160.-NAVARRO SANCHEZ, G. (1988).- Datos sobre la flora de las Sierras de
Urbión, Neila y Cabrejas (Sistema Ibérico septentrional) 1. Lazaroa 10:289-293.

161.-NAVARRO SANCHEZ, G. (1989a).- Contribución al conocimiento de la vege­
tación del Moncayo. Opus. Bot. Phar. Complut. 5:5-64.

162.-NAVARRO SANCHEZ, G. (1989b).- Datos sobre la vegetación del Moncayo.
Turiaso 9(1):423-431.

163.-NIETO FELINER, G. (1987).- El género Armeria (Plumbaginaceae) en la
Península Ibérica: aclaraciones y novedades para la síntesis. Anales lardo Bot.
Madrid 44(2):319-348. .

164.-0RTIZ, S. (1990).- Caracterización taxonómica de las poblaciones ibérico-occi­
dentales de Geranium pyrenaicum.Bunm. til. (Geraniaceae). Anales lardo Bot. Madrid
47(1):242-244.

165.-PARDO, C. (1981).- Estudio sistemático del género Seseli L. (Umbelliferae) en la
Península Ibérica. Lazaroa 3:163-188.

166.-PATRIMONIO FORESTAL DEL ESTADO (1971).- Actividades del
Patrimonio Forestal del Estado en la provincia de Soria. Revista de Soria 13.

167.-PAU, C. (1907).- Synopsis formarum novarum hispanicarum cum synonimis non­
nullis accedentibus. Bull. Acad. Inter. Géogr. Bot. 17:73-77.

168.-PAUNERO, E. (1947).- Las especies españolas del género Agrostis. Anales lardo
Bot. Madrid 7:561-644.

169.-PAUNERO, E. (1948).- Revisión de las especies españolas del género Phallaris.
Analeslardo Bot. Madrid 8:475-522.

170.-PAUNERO, E. (1950).- Las especies españolas del género Trisetaria Forssk.
Anales lardo Bot. Madrid 9:503-592.

171.-PAUNERO, E. (1951).- Las especies españolas del género Alopecurus. Anales Inst.
Bot. Cavanilles 10(2):301-345.

172.-PAUNERO, E. (1953).- Las Agrostídeas españolas. Anales Inst. Bot. Cavanilles
11(1):319417.

173.-PAUNERO, E. (1954).- Las especies españolas del género Anthoxanthum. Anales
Inst. Bot. Cavanilles 12(1):401-442.

174.-PAUNERO, E. (1955).- Las Aveneas españolas, 1. Anales Inst. Bot. Cavanilles
13:149-229.

175.-PAUNERO, E. (1956).- Las Aveneas españolas, 11. Anales Inst. Bot. Cavanilles
14:187-251.

176.-PAUNERO, E. (1957a).- Las Aveneas españolas, III. Anales Inst. Bot. Cavanilles
15:377-415.

177.-PAUNERO, E. (1957b).- Las Andropogoneas españolas. Anales Inst. Bot.
Cavanilles 15:417-459.

178.-PAUNERO, E. (1959a).- Las Aveneas españolas, IV. Anales Inst. Bot. Cavanilles
17(1):257-376.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 231

179.-PAUNERO, E. (1959b).- Aportación al conocimiento de las especies del género
Puccinel/ia Parl. Anales Inst. Bot. Cavanilles 17(2):31-56.

180.-PAUNERO, E. (1962).- Las Paníceas españolas. Anales Inst. Bot. Cavanil/es 20:53­
114.

181.-PAUNERO, E. (1963).- Notas sobre Gramíneas, 1. Consideraciones acerca de los
géneros Periballia y Molineria. Anales Inst. Bot. Cavanilles 21 (2):341-3 56.

182.-PAUNERO, E. (1964a).- Notas sobre Gramíneas, II. Consideraciones acerca de
las especies españolas del género Vulpia. Anales Inst. Bot. Cavanil/es 22:81-155.

183.-PAUNERO, E. (1964b).- Notas sobre Gramíneas, III. Consideraciones acerca de
las especies españolas del género Parapholis. Anales Inst. Bot. Cavanil/es 22: 187­
219.

184.-PAUNERO, E. (1969).- Notas sobre Gramíneas, V. Datos acerca del género
Catapodium. Anales Inst. Bot. Cavanilles 25:2O7-241.

185.-PÉREZ MORALES, c.; GARCIA GONZALEZ, M.E. & PENAS MERINO, A.
(1989).- Revisión taxonómica de las especies ibéricas de la sección Doria (Fabr.)
Reichenb. del género Senecio L. Studia Botanica 8: 117-121.

186.-PÉREZ MORALES, C. & PENAS MERINO, A. (1990).- Sobre algunos
Doronicum L. ibéricos. Lagascalia 15(2):151-160.

187.-POLATSCHEK, D. (1979).- Die Arten der Gattung Erysimum auf der Iberis­
chen Halbinsel. Ann. Naturhist. Mus. Wien 82:352-362.

188.-PRADA, C. (1983).- El género Isoetes L. en la Península Ibérica. Acta Bot.
Malacitana 8:73-100.

189.-RICO HERNANDEZ, E. & ROMERO MARTIN, T. (1988).- Notes florísti­
ques i corologiques. Col/eet. Bot. 17(1):146-150.

190.-RICO HERNANDEZ, E.; ROMERO MARTIN, T. & SANCHEZ, T. (1991).­
A study of a poorly known Spanish endemic, Tanacetum vahlii (Asteraceae). Flora
Mediterranea 1: 187-194.

191.-RIVAS GODAY, S. & FERNANDEZ GALIANO, E. (1958).- Glaux maritima
L. en las praderas salinas de la alta Meseta Ibérica. Anales Inst. Bot. Cavanil/es
16:504-508.

192.-RIVAS GODAY, S. & MANDUEÑO, B. (1946).- Consideraciones sobre los
grados de vegetación del Moncayo. Farmacogn. 5(9):97-122.

193.-RIVAS GODAY, S. & MANDUEÑO, B. (1947).- Intercalaciones esclerófilo­
edáficas en el montano del Moncayo. Bol. Soco Esp. Hist. Nat. 45:79-83.

194.-RIVAS GODAY, S. et al. (1959).- Contribución al estudio de la Quercetea ilicis
hispánica. Anales Inst. Bot. Cavanilles 17(2):285-403.

195.-RIVAS GODAY, S. & RIVAS MARTINEZ, S. (1969).- Matorrales y tomillares
de la Península Ibérica comprendidos en la clase Ononido-Rosmarinetea Br.-Bl.
1947. Anales Inst. Bot. Cavanil/es 25:5-197.

196.-RIVAS MARTINEZ, S. (1967a).- Lino-Genistetum pumilae, una nueva asociación
del piso mediterráneo ibérico de parameras. Pub!. Inst. Bio!. Apl. 43:75-84.



232 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

197.-RIVAS MARTINEZ, S. (1967b).- Une nouvelle espece d'Asplenium d'Espagne.
Bull.Jard. Bot. Nat. Belg. 37:329-324.

197a.-RIVAS MARTINEZ, S. (1979).- Brezales y juncales de Europa occidental (revi­
sión fitosociológica de las clases Calluno-Ulieetea y Cisto-Lavanduletea). Lazaroa
1:5-127.

198.-RIVAS MARTINEZ, S.; BASCONES,].e.; DIAZ, T.E.; FERNANDEZ GON­
ZALEZ, F. & LOIDI,]. (1991).- Vegetación del Pirineo occidental y Navarra.
Itinera Geobot. 5:5-456.

199.-RIVAS MARTINEZ, S. & BELMONTE, D. (1989).- Sinopsis de Adenoreapus
De. (Leguminosae). Opus. Bot. Phar. Complut. 5:69-78.

200.-RIVAS MARTINEZ, S.; MOLINA, A. & NAVARRO, G. (1988).- Nuevas espe­
cies del género Thymus secc. Hyphodromi de la península Ibérica. Opus. Bot. Phar.
Complut.4:107-12l.

20l.-RIVAS MARTINEZ, S. & NAVARRO SANCHEZ, G. (1989).- Campanula
urbionensis spec. nov. Opus. Bot. Phar. Complut. 5:65-68.

202'-RIVAS MARTINEZ, S.; NAVARRO, G.; MENDIOLA, MA & TARAZONA,
M.T. (1987).- Los enebrales oromediterráneos del sector Ibérico-Soriano.
Lazaroa 7:535-547.

203 .-RIVAS MARTINEZ, S. & SAENZ LAIN, e. (1978).- Sobre Leontodon bourgea­
nus Willk. (Asteraeeae). Anales Inst. Bot. Cavanilles 35: 155-157.

204.-RIVAS MARTINEZ, S. & SAENZ LAIN, C. (1984).- De plantis carpetanis
notulae systematicae, 1. Lazaroa 6:181-188.

205.-RIVAS MARTINEZ, S. & SAENZ LAIN, e. (1991).- Enumeración de los
Quercus de la Península Ibérica. Rivasgodaya 6:101-110.

206.-ROMERO ZARCO, e. (1984a).- Revisón género Helietotriehon Besser ex
Schultes fil (Gramineae) en la Península Ibérica, 1. Estudio taxonómico. Anales
Jard. Bot. Madrid 41(1):97-124.

207.-ROMERO ZARCO, e. (1984b).- Revisón taxonómica del género Avenula
(Dumort.) Dumort. (Gramineae) en la Península Ibérica e Islas Baleares.
Lagasealia 13(1):39-146.

208.-ROMERO ZARCO, e. (1985).- Revisón género Arrhenatherum Beauv.
(Gramineae) en la Península Ibérica. Acta Bot. Malacitana 10:123-154.

209.-ROMERO ZARCO, e. (1990).- Las avenas del grupo barbata en la Península
Ibérica e Islas Baleares. Lagasealia 16(2):243-268.

21 O.-ROMO, A.M. (1982).- Silene boryi ssp. bardulensis nova, y los táxones infraespecífi­
cos de S. boryi en la Península Ibérica. Foi. Bot. Mise. 3:59-65.

21 l.-ROMO, A.M. (1983).- El genere Spiraea a la Península Iberica. Colleet. Bot.
14:537-54l.

212.-ROMO, A.M. (1989a).- Aproximación a la vegetación del sector norte del
Sistema Ibérico (el Moncayo en relación con otras sierras del sector Ibérico­
Soriano). Turiaso 9(1):385-394.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 233

213.-ROMO, A.M. (1989b).- Táxones críticos de la flora vascular del Moncayo.
Turiaso 9(1):395-402.

214.-ROMO, A.M. (1989c).- Corologia del genere Petrorhagia als Palsos Catalans i a la
Península Iberica. Butll. Inst. Cato Hist. Nat. 57(sec. bot., 7):65-69.

215.-ROSUA,].L. & BLANCA, G. (1986).- Revisión del género Salvia 1. (Lamiaceae)
en el Mediterráneo occidental: la sección Salvia. Acta Bot. Malacitana 11 :227-272.

216.-ROSUA,].L. & BLANCA, G. (1988).- Revisión del género Salvia L. sect.
Aethiops Benth. (Lamiaceae) en el Mediterráneo occidental. Collect. Bot. 17(2):205­
236.

217.-ROTHMALER, W.(1935).- Genera plantarum ibericarum reviso critica, 111.
Euphrasia L. Cavallinesia 7:5-28.

218.-SAINT-YVES, A. (1931).- Contribution a l'étude des Avena sect. Avenastrum
(Eurasie et région Méditerranéenne). Candollea 4:353-504.

219.-SANDWITH, NY. & MONTSERRAT, P. (1966).- Aportación a la flora pire­
naica. Aetas del V congreso internacional de estudios pirenaicos. Pirineos 79-80:21-74.

220.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1969a).- Gramíneas y leguminosas de la flora
soriana y su valor pascícola. Celtiberia 37:75-105.

221.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1969b).- Los pinares de Soria. Estudio geobotá­
nico. Revista de Soria 8.

222.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1973).- De flora soriana y circunsoriana. Pirineos
109:35-49.

22 3.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1975).- De flora soriana y otras notas botánicas
(1). Anales Inst. Bot. Cavanilles 32(2):763-774.

224.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1982).- De flora soriana y otras notas botánicas
(11) in Homenaje almeriense al Botánico Rufino Sagredo. Pp. 141-146. Instituto de
Estudios Almerienses.

225.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1988).- De flora soriana y otras notas botánicas
(111). Homenaje a Pedro Montserrat Recoder. Monog. Inst. Piro Ecol. Jaca 4:351-358.

226.-SILVESTRE, S. (1973).- Estudio taxonómico de los géneros Conopodium Koch y
Bunium L. en la Península Ibérica, 11. Parte sistemática. Lagascalia 3(1):3-48.

227.-SMITH, M.e. (1981).- Sempervivum (Crassulaceae) in Spain and the Pyrenees.
Lagascalia 10(1):1-23.

228.-S0BRINO, E. & MONTE, ].P. del (1992).- Sobre las especies Solanum sarrachoi­
des Sendt. y S. physalifolium Rusvy varo nitidibaccatum. Ecología y distribución en
España. AnalesJard. Bot. Madrid 50(1): 119-121.

229.-S0LER, A. (1983).- Revisión de las especies de Fumaria de la Península Ibérica e
Islas Baleares. Lagascalia 11(2):141-228.

230.-SUAREZ CERVERA, M. & SEOANE CAMBA,].A. (1986).- Sobre la distribu­
ción corológica del género Lavandula L. en la Península Ibérica. Lazaroa 9:201-220.

231.-TALAVERA, S. (1979).- Revisión de la sect. Erectorefractae Chowdhuri del géne­
ro Silene L. Lagascalia 8(2):135-164.



234 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

232.-TALAVERA, S.; GARCIAMURILLO, P. & SMIT, H. (1986).- Sobre el género
Zannichellia L. Lagascalia 14(2):241-27l.

233.-TALAVERA, S. & MUÑOZ GARMENDIA, F. (1989).- Sinopsis del género
Silene L. (Caryophyllaceae). AnalesJard. Bot. Madrid 45(2):407-460.

234.-TALAVERA, S. & VALDÉS, B. (1976).- Revisión del género Cirsium
(Compositae) en la Península Ibérica. Lagascalia 5(2):127-223.

235.-TARAZONA LAFARGA, M.T. (1989).- Aportaciones al conocimiento de los
jarales del sector ibérico soriano. Studia Botanica 8:51-59.

236.-TERRACIANO, A. (1905).- Revisione monografica della Gagea della flora spag­
nola. Bol. Soco Arag. Cien. Nat. 188-253.

237.-TERRATS, H.P. & POZO, H. (1988).- Corología peninsular de las tres especies
del género Lupinus L. Fontqueria 20: 1-6.

238.-UBERA SESMA, J.L. & VALDÉS, B. (1983).- Revisión del género Nepeta
(Labiatae) en la Península Ibérica e Islas Baleares. Lagascalia 12(1):3-80.

239.-URIBE ECHEBARRIA, P.M. & URRUTIA, P. (1988).- Apuntes para el conoci­
miento de la sección Erinacoides Spach del género Genista L. (Leguminosae). Estud.
Inst. Alavés Natur. 3:209-224.

240.-VALDÉS BERMEJO, E. & LOPEZ GONZALEZ, G. (1977).- Aportaciones a la
flora española. Anales Inst. Bot. Cavanilles 34(1):157-173.

241.-VARGAS, P. (1987).- Saxifraga x davidis-webbii, híbrido nuevo, y precisones sobre
la distribución de uno de sus progenitores (S. moncayensis D.A. Webb). Anales
Jard. Bot. Madrid 44(2):540-542.

242.-VARGAS, P. & M. LUCEÑO (1988).- Consideraciones taxonómicas acerca de
Saxifraga losae Sennen y sus relaciones con S. pentadactylis Lapeyr. Anales Jard.
Bot. Madrid 45(1): 121-133.

243.-VELAYOS, M. (1988).- Acotaciones a Ranunculus subgénero Batrachium (De.) A.
Gray: tratamiento taxonómico general y estudio de la variabilidad de R. peltatus.
Anales Jard. Bot. Madrid 45(1):103-119.

244.-VICIOSO, e. (1942).- Materiales para el estudio de la flora soriana. Anales Jard.
Bot. Madrid 2:188-235.

245.-VICIOSO, e. (1946).- Notas sobre la flora española. Anales Jard. Bot. Madrid
6(2):5-92.

246.-VICIOSO, e. (1974).- Contribución al conocimiento de los tomillos españoles.
Anales INIA, ser. Rec. Nat. 1:11-32.

247.-VILLAR, L. (1987).- Nota corológica, nomenclatural y taxonómica sobre el
género Polygonum L. en la Península Ibérica. Anales Jard. Bot. Madrid 44(1):180­
186.

248.-VILLAR, L., GOMEZ GARCIA, D. & SAULE, M. (1988).- Lista ilustrada de
los taxa descritos por el profesor P. Montserrat o que le han sido dedicados.
Homenaje a Pedro Montserrat Recoder. Monog. Inst. Piro Ecol. Jaca 4:37-67.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 235

249.-VILLAR, L.; MONTSERRAT, P. & GARCIA GONZALEZ, M.B. (1990).­
Sobre algunas plantas de distribución latepirenaica, su corología e interés biogeo­
gráfico. Fontqueria 28:33-38.

250.-WILLKOMM, M. (1847).- Spicilegium Florae hispanicae (Continuatio), n. Bot.
Zeit. 5:425-432.

251.-ZABALLOS, ].P. (1984).- Plantas de la Sierra de Alba (Soria). Fontqueria 6: 19-20.

n. MONOGRAFIAS y LIBROS

252.-AMO, M. del (1871-73).- Flora fanerogámica de la Península Ibérica o descripción de
las plantas cotiledóneas que crecen en España y Portugal. Granada.

253.-ARENAS POSADA,].A. & GARCIA MARTIN, F. (1993).- Atlas carpológico y
corológico de la subfamilia Apioideae Drude (Umbelliferae) en España peninsular y
Baleares. 248 pp. + anexo (5 microfichas, 467 pp.). Ruizia 12. Madrid.

254.-BOLLIGER, M. (1982).- Pulmonariain Westeuropa. Phanerogamarum mono­
graphiae tomus VIII. 215 pp. Ed.]. Cramer. Vaduz (Liechtenstein).

255.-BORJA, ]. (1962).- Las mielgas y carretones españoles. Estudio botánico del género
Medicago. LN.I.A. Madrid.

256.-CARRAVEDO, M. (1984).- Introducción a las orquídeas españolas. Fundación Juan
March. Serie Universitaria. N° 122. Madrid.

257.-CASTROVIEJO, S.; AEDO, e.; CIRUJANO, S.; LAINZ, M.; MONTSE­
RRAT, P.; MORALES, R.; MUÑOZ GARMENDIA, F.; NAVARRO, e.;
PAIVA,]. & SORIANO, e. (eds.) (1993).- Flora Iberica. Vol. IJI. Real Jardín
Botánico, e.S.Le. Madrid.

257a.-CASTROVIEJO, S.; AEDO, e.; GOMEZ CAMPO, e.; LAINZ, M.; MONT­
SERRAT, P.; MORALES, R.; MUÑOZ GARMENDIA, F.; NIETO FELI­
NER, G.; RICO, E.; TALAVERA, S. & VILLAR, L. (eds.) (1993).- Flora Iberica.
Vol. IV. Real]ardín Botánico, e.S.Le. Madrid.

258.-CASTROVIEJO, S.; LOPEZ GONZALEZ, G.; LAINZ, M.; MONTSERRAT,
P.; MUÑOZ GARMENDIA, F.; PAIVA,]. & VILLAR, L. (eds.) (1986-1990).­
Flora Iberica. Vols. I y II. Real]ardín Botánico, e.S.le. Madrid.

259.-COLMEIRO, M. (1886-1889).- Enumeración y revisión de las plantas de la Península
Hispano-Lusitana e Islas Baleares. 5 vols. Madrid.

260.-CONSEJO GENERAL DE FOMENTO DE SORrA (1928).- Repoblación forestal
de la provincia de Soria. Publicaciones del Cjo. Gral. de Fomento de Soria.
Imprenta Las Heras. Soria.

261.-DEVESA, lA. & TALAVERA, S. (1981).- Revisión del género Carduus
(Compositae) en la Península Ibérica e Islas Baleares. 120 pp. Universidad de Sevilla.
Sevilla.

262.-FERNANDEZ CASAS,]. (1981).- Exsiccata quaedam a nobis nuper distributa, IV
(254-500). Col. Univ. Arcos de Jalón. Universidad Complutense de Madrid.



236 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

263.-FERNANDEZ CASAS, J. & CEBALLOS, A. (1980).- Exsiccata quaedam a nobis
nuper distributa, JI1 (163- 253). Departamento de Botánica. Facultad de Ciencias.
Universidad Autónoma de Madrid.

264.-FERNANDEZ CASAS, J. & MUÑOZ GARMENDIA, F. ·(1977).- Exsiccata qua­
edam a nobis nuper distributa, 1. Col. Univ. Arcos de Jalón. Universidad
Complutense de Madrid.

265.-FERNANDEZ CASAS, J. & SUSANNA DE LA SERNA, A. (1985).­
Monografía de la sección Chamaecyanus Willk. del género Centaurea L. 173 pp.
Treb. Inst. Bot. Barcelona, 10. Barcelona.

266.-FONT I QUER, P. (1935).- Schedae ad floram ibericam seleetam. Centuriae 11-111,
Dec. 1935. Inst. Bot. Barcinon. Barcelona.

266a.-GANDORGER, M. (1917).- Catalogue des plantes récoltées en Espagne et Portugal
pendant mes voyages de 1884 a 1912. Mac;on (protat). Paris.

267.-GOMEZ CAMPO, C. (ed.) (1987).- Libro rojo de especies vegetales amenazadas de
España Peninsular e Islas Baleares. 688 pp. ICONA. Serie técnica. Madrid.

268.-GRUPO DE PTERIDOLOGIA IBERICA (1986).- &siccata Pteridophyta 1berica,
1. Dep. Bot. Fac. Biología. Universidad de León.

269.-GRUPO DE PTERIDOLOGIA IBERICA (1987).- Exsiccata Pteridophyta 1berica,
JI. Dep. Biol. Veg. (Bot.). Fac. Biología. Universidad de León.

270.-GUINEA, E. (1953).- Estudio botánico de las vezas y arvejas españolas. 227 pp.
Inst.Nac. Invest. Agronómicas. Madrid.

271.-GUINEA, E. (1954).- Cistáceas españolas (con exclusión del género Cistus). 192 pp.
Inst. Forest. Invest. Exper. Madrid.

272.-HERNANDEZ CARDONA, A. (1978).- Estudio monográfico de los géneros Poa y
Bellardiochloa en la Península Ibérica e Islas Baleares. 366 p. Dissertationes
Botanicae, 46. Ed. Cramer. Vaduz (Liechtenstein).

273.-JALAS,J. & SUOMlNEN,J. (eds.) (1972-1991). Atlas Florae Europaeae. Vols. 1­
9. Helsinki (Finlandia).

274.-LAZARO IBIZA, B. (1896).- Botánica descriptiva. Compendio de la fiora española.
Madrid.

275.-LAMBINON, J. (ed.) (1974).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fase. 15 (1972-73). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

276.-LAMBINON, J. (ed.) (1976).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fase. 16 (1974-75). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

277.-LAMBINON, J. (ed.) (1979).- Societé pour l'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fase. 17 (1976-77). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

278.-LAMBINON, J. (ed.) (1981).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fase. 18 (1978-79). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 237

279.-LAMBINON, J. (ed.) (1994).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fasc. 19 (1980-81). Dep. Bol. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

280.-LAMBINON, J. (ed.) (1985).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fasc. 20 (1982-83). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

281.-LAMBINON, J. (ed.) (1986).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fasc. 21 (1984-85). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

282.-LAMBINON, J. (ed.) (1988).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fasc. 22 (1986-87). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

283.-LAMBINON, J. (ed.) (1991).- Societé pour I'Echange des Plantes vasculaires de
I'Europe et du bassin Mediterrannéen. Fasc. 23 (1988-89). Dep. Bot. Université de
Liege. Lieja (Bélgica)

284.-LUCEÑO, M. & VARGAS, P. (1991).- Guía botánica del Sistema Central español.
354 pp. Ediciones Pirámide. Madrid.

285.-MENDIOLA UBILLOS, M.A. (1983).- Estudios de flora y vegetación en La Rioja
(Sierra Cebollera). 334 pp. Instituto de Estudios Riojanos (C.S.LC.). Logroño.

286.-MOLINA, A. & VELASCO, A. (1980).- Exsiccata "Flora 1berica 11" (números 31­
107). Lab. Botánica. Col. Univ. Arcos de Jalón. Universidad Complutense de
Madrid.

287.-MONTSERRAT RECODER, P. & VILLAR, L. (1981).- Flora 1berica. Exsiccata
ex Herbarium JACA. Centuria 1. Centro Piro Bio!. Exp. Jaca (Huesca).

288.-MORALES VALVERDE, R. (1986).- Taxonomía de los géneros Thymus (excluida la
sección Serpyllum) y Thymbra en la Península Ibérica. 318 pp. Ruizia 3. Madrid.

289.-MORENO, M. (1984).- Taxonomía de las especies endémicas del género 1beris L.
(Cruciferae) en la Península Ibérica. Ed. Universidad Complutense. Madrid.

290.-MORENO SAIZ, J.c. & SAINZ OLLERO, H. (1992).- Atlas corológico de las
monocotiledóneas endémicas de la Península Ibérica e Islas Baleares. 354 pp. ICONA.
Serie Técnica. Madrid.

291.-0RTEGA OLIVENCIA, A. & DEVESA ALCARAZ, J A. (1993).- Revisión del
género Scrophularia L. (Scrophulariaceae) en la Península Ibérica e Islas Baleares.
157 pp. Ruizia, 11. Madrid.

292.-PALOMAR, M.L. & HERNANDO,J. (1969).- Inventario Forestal Nacional. Soria.
Ministerio de Agricultura. Madrid.

293.-PASTOR, J. & VALDÉS, B. (1983).- Revisión del género Allium (Liliaceae) en la
Península Ibérica e Islas Baleares. 182 pp. Publicaciones Universidad de Sevilla.
Sevilla.

294.-PENAS, A.; DIEZ, J.; LLAMAS, F. & RODRIGUEZ, M. (1991). Plantas silves­
tres de Castilla y León. 473 pp. AMBITO EDICIONES, SAo Valladolid.

295.-RIVAS MARTINEZ, S. (1986).- Memoria del mapa de series de vegetación de



238 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

España. 268 pp. Serie técnica. Escala 1:400.000. 8-Burgos. MAPA ICONA.
Madrid.

296.-ROMERO, A.T.; BLANCA, G. & MORALES, e. (1988).- Revisión del género
Agrostis L. (Poaceae) en la Península Ibérica. 160 pp. Ruizia, 7. Madrid.

297.-RUIZ DE LA TORRE]. et al. (1990).- Mapa Forestal de España. Escala 1:200.000.
Hoja 7-4. Zaragoza. ICONA. Madrid.

297a. SAINZ OLLERO, H. & HERNANDEZ BERMEJO,].E. (1981).- Síntesiscoro­
lógica de las dicotiledóneas endémicas de la Península Ibérica e Islas Baleares. 111 pp.
Colección Monográfica INIA n" 33. Madrid.

298.-SALVO TIERRA, E. (1990).- Guía de helechos de la Península Ibérica y Baleares. Ed.
Pirámide. Madrid.

299.-SEGURA ZUBIZARRETA, A. (1969a).- Notas de flora soriana (herbario del distrito
ftrestal de Soria). 72 pp. Inst. Forest. Invest. Exper., 52. Madrid.

300.-TUTIN, T.G. et al. (eds.) (1960-1984).- Flora Europaea. 5 vols. Cambridge
University Press. Cambridge (Gran Bretaña).

301.-VALDÉS, B. (1970).- Revisión de las especies europeas de Linaria con semillas aladas.
288 pp. Publicaciones de la Universidad de Sevilla. Sevilla.

302.-VELASCO, A. & MOLINA, A. (1980).- Exsiccata Flora Iberica. Col. Univ. Arcos
de Jalón. Universidad Complutense de Madrid.

303.-VELAYOS, M.; CASTILLA, F. & GAMARRA, R. (1991).- Archivos de Flora
Iberica 2. Corología Ibérica 1. 393 pp. Real Jardín Botánico-ICYT e.S.LC. Madrid.

304.-VELAYOS, M.; CASTILLA, F. & GAMARRA, R. (1991).- Archivos de Flora
Iberica 3. Corología Ibérica 11. 362 pp. Real]ardín Botánico-ICYT e.S.Le. Madrid.

305.-VELAYOS, M.; CASTILLA, F. & GAMARRA, R. (1992).- Archivos de Flora
Iberica 5. Corología Ibérica JII. 264 pp. Real Jardín Botánico-ICYT e.S.Le.
Madrid.

306.-VELAYOS, M.; CASTILLA, F. et al. (1993).- Archivos de Flora Iberica 6. Corología
Ibérica IV. 645 pp. Real Jardín Botánico-ICYT e.S.Le. Madrid.

307.-VICIOSO, C. (1948).- Estudios sobre el género Rosa en España. 111 pp. Inst. Forest.
Invest. Exper., 40. Madrid.

308.-VICIOSO, e. (1950).- Revisión del género Quercus en España. 194 pp. Inst. Forest.
Invest. Exper., 51. Madrid.

309.-VICIOSO, e. (1951).- Salicáceas en España. 131 pp. Inst. Forest. Invest. Exper.,
57. Madrid.

310.-VICIOSO, e. (1953a).- Genisteas españolas, 1. Genista-Genistella. 156 pp. Inst.
Forest. Invest. Exper., 67. Madrid.

311.-VICIOSO, e. (1953b).- Tréboles españoles. 150 pp. Instituto Botánico AJ.
Cavanilles. C.s.Le. Madrid.

312.-VICIOSO, C. (1955).- Genisteas españolas, 1I. Erinacea, Spartium, Retama,
Chamaecytisus, Citysus, Sarothamnus, Calicotome, Adenocarpus. Inst. Forest.
Invest. Exper., 72:157-258. Madrid.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 239

313.-VICIOSO, C. (1959).- Estudio monográfico sobre el género Carex en España. 205 pp.
Inst. Forest. Invest. Exper., 79. Madrid.

314.-VICIOSO, C. (1964).- Estudios sobre el género Rosa en España. 2" edición. 134 pp.
Inst. Forest. Invest. Exper. Madrid.

315.-VOGT, R. (1991).- Die gattung Leucanthemum MilI. (Compositae-Anthemidae) auf
der Iberischen Halbinsel. 261 pp. Ruizia, 10. Madrid.

316.-WEBB, D.A. & GORNALL, R.]. (1989).- Saxifrages in Europe. 307 pp.
Christopher Helm Publ. Londres (Gran Bretaña).

317.-WILLKOMM, M. (1852-61).- leones et descriptiones plantarum novarum, criticarum
et rariorum Europae austro-oecidentalis, praceipue Hispaniae. Lipsiae.

318.-WILLKOMM, M. (1881-92).- Illustrationes Florae Hispaniae insularumque
Balearium. Stuttgart (Alemania).

319.-WILLKOMM, M. (1883).- Supplementum Prodomi Florae Hispanicae. 370 pp. E.
Schweizerbart. Stuttgart (Alemania).

320.-WILLKOMM, M. & LANGE, ]. (1861-1880).- Prodomus Florae Hispanieae. 3
vols. E. Schweizerbart. Stuttgart (Alemania).

321.-ZAHN, K.H. (I921-23).- Compositae-Hieraeium. A. Engler (ed.), Das
Pflanzenreich 75-82 (IV.280). Leipzig.

III. TESIS DOCTORALES Y TESINAS DE LICENCIATURA

322.-BACHILLER CACHO, D. (1985).- Contribución al estudio de la flora y vegetación
de la Sierra del Almuerzo (Soria). Trabajo fin de carrera. E.T.S.I.F. Madrid.

323.-BENEDI GONZALEZ, C. (1987b).- Revisió biosistematica del genere Anthemis L.
a la Península Iberica i les Illes Balears. Tesis Doctoral. Facultad de Farmacia.
Universidad de Barcelona.

324.-BLANCO, P. (1988).- El género Salix L. (Salicaceae) en España. Tesis doctoral.
Universidad Complutense de Madrid.

325.-BUADES RODRlGUEZ, A. (1987).- Contribución al estudio de la flora vascular del
NO de la provincia de Soria. Tesis Doctoral. Facultad de Ciencias Biológicas.
Universidad Complutense de Madrid.

326.-CALAVIA, M. (1985).- Ecología y explotación de los bosques sorianos. Tesis Doctoral.
Soria.

327.-CAUWET, A.M. (1976).- Biosystématique des especes vivaces de Bupleurum L.
(Umbelliferae) du Bassin mediterranéen occidental. These. Université de Perpignan
(Francia).

328.-ESCUDERO ALCANTARA, A. (1992).- Estudio fitoecológico de las comunidades
rupícolas y glericolas del Macizo del Moncayo. Tesis Doctoral. Facultad de Biología.
Universidad Complutense de Madrid.

329.-GAMARRA GAMARRA, R. (1991).- Estudios corológicos en plantas vasculares de la
Península Ibérica e Islas Baleares. Tratamiento informático de los datos y patrones de dis­
tribución. 4 vols. Tesis doctoral. Universidad Autónoma de Madrid.



240 Bibliografía para la flora de la provincia de Soría

330.-GOMEZ MANZANEQUE, F. (1991).- Los sabinares de Juniperus tburifera en la
Península Ibérica: cartografía, flora, tipificación y consideraciones paleobiogeográficas.
Tesis Doctoral. Fac. de Ciencias. Universidad Autónoma de Madrid.

331.-GRANZOW, 1. (1982).- Estudio fitográfico de la Sierra del Almuerzo y el Puerto del
Madero (Soria). Tesina de Licenciatura. Facultad de Biología. Universidad
Complutense de Madrid.

332.-MAYOR, M. (1965).- Estudio de la vegetación y flora de las Sierras de Pela, Ayllón y
Somosierra. Tesis Doctoral. Facultad de Farmacia. Universidad Complutense de
Madrid.

333.-MENDIOLA UBILLOS, M.A. (1983).- Contribución al estudio de la flora y vegeta­
ción de la Sierra Cebollera (Soria-La Rioja). Tesis Doctoral. Universidad
Complutense de Madrid.

334.-NAVARRO SANCHEZ, G. (1986).- Vegetación y flora de las Sierras de Urbión,
Neila y Cabrejas. Tesis Doctoral. Facultad de Farmacia. Universidad Complutense
de Madrid.

335.-RAMOS, A.F. (1986).- Estudio taxonómico del género Hypericum 1. (Guttiferae) en
la Península Ibérica y Baleares. Tesis doctoral. Universidad Complutense de
Madrid.

336.-ROSELLO, E. (1983).- Análisis y clasificación de la cuenca del Duero en función de la
variabilidad climática y su relación con la distribución de las especies forestales autóctonas.
Tomos I y n. Tesis INIA n° 41. Dep. Ecología. CRIDA 06. INIA (MAPA).
Madrid.

33 7.-SIMON PALLISÉ, J. (1993).- Estudis biosistematics en Eupborbia 1. subsect.
Galarrbaei (Boiss.)Pax (grup d'E. flavicoma i especies afins) a la Mediterrania occiden­
tal. Tesis doctoral. Facultad de Farmacia. Universidad de Barcelona.

338.-TARAZONA LAFARGA, M.T. (1984).- Estudios florístico, ecológico y fitosociológico
de los matorales del sector Ibérico-Soriano. Tesis INIA n° 40. Dep. Análisis
Ambiental. CRIDA 05 (Burgos). Madrid.

339.-VALLES XIRAU, J. (1986).- Estudis biosistematics en les especies iberico-baleariques de
les seccions Artemisia i Seripbidium del genere Artemisia 1. Tesis doctoral.
Facultad de Farmacia. Universidad de Barcelona.

339a.-ZABALLOS, J.P. (1981).- Estudio fitográfico de la Sierra de Alba y el puerto de
Oncala (Soria). Tesina de Licenciatura. Facultad de Biología. Universidad
Complutense de Madrid.

IV. TRABAJOS INEDITOS

340.-BENITO ALONSO, J.L. (1993).- Fragmenta chorologiaca occidentalia. Anales
Jard. Bot. Madrid.

341.-BENITO ALONSO, J.L. (1993).- Asientos para un atlas corológico de la flora
occidental O, FERNANDEZ CASAS & MaJ. MORALES eds.). Mapa 467 (adi­
ciones). Fontqueria 39:2-3.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 241

341a.-BENITO ALONSO,].L. (1993).- Aproximación al catálogo de monocotiledó­
neas endémicas peninsulares presentes en la provincia de Soria. Jomadas conme­
morativas del 10 centenario del nacimiento del Prof. T.M. Losa España. Burgos.

342.-GRUPO DE ESTUDIO DE LA NATURALEZA (1990).- Ecología de Pinus
nigra en la provincia de Soria. 472 pp.

343.-NUÑEZ, C. (1918).- Flora del Moncayo. Memoria premiada. Soria.

344.-TERREL CUEVAS, A. (1928).- Flora de la provincia de Soria. Premiado por el
Colegio de Farmacéuticos de Barcelona.

345.-TERREL CUEVAS, A.- Flora de Covaleda y cumbres de Urbión.

346.-TERREL CUEVAS, A.- Flora de Cameros.

347.-VELASCO, ].M. et al. (1986).- Bosques sorianos: acebal de la Caragüeta. Soria.

348.-VELASCO, ].M. & HERNANDEZ, T.- Contribución al estudio de los sabinares
sorianos. Soria.

V. FUENTES BIBLIOGRAFICAS

349.-FERNANDEZ CASAS, ].; GAMARRA GAMARRA, R. & MORALES ABAD,
M.J. (1992). De Flora Iberica index chartographicus. Treb. Inst. Bot. Barcelona
15:1-422.

35O.-GALIANO, E.F. & VALDÉS, B. (1971).- Botanical research in Spain, 1962­
1969. Boissiera 19:23-60.

351.-GALIANO, E.F. & VALDÉS, B. (1974a).- Bibliografía botánica española, 1970­
1971. Mem. Bol. Soco Brot. 24: 377-394.

352.-GALIANO, E.F. & VALDÉS, B. (1974b).- Bibliografía botánica española, 1972­
1973 (plantas vasculares). Lagascalia 4(2):239-258.

353.-GALIANO, E.F. & VALDÉS, B. (1977).- Bibliografía botánica española, 1974­
1975 (plantas vasculares). Lagascalia 7:83-119.

354.-GALIANO, E.F. & VALDÉS, B. (1979).- Bibliografía botánica española, 1976­
1977 (plantas vasculares). Lagascalia 9(1):3-28.

355.-HEYWOOD, v'H. & BALL, P.W. (1963).- Taxonomic and floristic research in
Spain. 1940-1962. Webbia 18:445-472.

356.-IZCO, ]. (1975).- Indice de los Anales del Instituto Botánico A.]. Cavanilles
(Anales del Jardín Botánico de Madrid), I-XXX. Anales lardo Bot. Madrid
32(1):287-326.

357.-IZCO,]. (1979).- Bibliografía fitosociológica y geobotánica de España 2 (1974­
1977). Excerpta Botanica, seco B, 13: 110-144.

358.-MOLINA MARUENDA, A. (1990).-Indice de "Trabajos del Departamento de
Botánica y Fisiología Vegetal" y "Botanica Complutensis" 1968-1990. Bot.
Complutensis 16:121-128.



242 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

359.-MORENO SAIZ, ].C. & SAINZ OLLERO, H. (1989).- Aproximación a la
bibliografía florística básica de la Península Ibérica e Islas Baleares. Bot.
Complutensis 15:175-202.

360.-PÉREZ RIOJA,].A.; ZAMORA, F. & CARPINTERO, H. (1975).- Bibliografía
soriana. 199 pp. Centro de Estudios Sorianos (G.S.l.C.). Madrid.

361.-RIVAS MARTINEZ, S. & IZCO,]. (1974).- Bibliografía fitosociológica y geo­
botánica de España. Excerpta Botanica, seco B, 18:134-193.

362.-VILLAR PÉREZ, L. & SESÉ FRANCO, ].A. (1991).- Bibliografía botánica del
Pirineo aragonés. I. Lucas Mallada 3: 137-175.

VI. INDICE DE AUTORES

AEDO,C .
ALCALDE HERAS, V. .
ALE]~DRE,].A .
AMICH GARCIA, F .

AMO,M. del. .
~DRÉS,]. .
ARENAS POSADA,]A. .
BACHILLER CACHO, D. . .
BALL,P.W .
BASCONES,].C. .
BELMONTE, D. . .
BELLOT,F .
BENEDI GONZALEZ, C. .

BENITO ALONSO,].L. .
BERNIS,F .
BL~CA LOPEZ, G. . .
BL~CO,P .
BL~CHÉ,C .
BOLOS, O. de .
BOLLIGER, M .

BOR]A,] .
BUADES RODRIGUEZ, A. . .
BURGAZ, A.R. . .
CALAVIA,M .
CALVO,R .
CAMARA NIÑo, F .

CANTO,P .
CARPINTERO, H .

257, 257a
1,2

3
4

252
137
253
322
355
198
199
5,6

7,~9, 10, 11, 12, 323
340,341,341a

13,14,15
16,45,46,215,216,296

17,324
142

18
254

19,255
20,21,22,23,325

24,91, 140, 141
25,326

33
26

27,28
360



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 243

CARRAVEDO,M. 256

CARRETERO,].L. 29,30

CASASECA, E. 31

CASTILLA, F. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303,304, 305, 306

CASTROVIE]O, S. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,33,35,122,257, 257a, 258

CAUWET,A.M. 327

CEBALLOS, A. 262

CEBALLOS, L. 36,37

CEBOLLA, C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38, 39

CERVI, A.C. 40

CHACON AUMENTE, R. 41

CIRUJANO, S. 42,257

COELLO, P. 35

COLMEIRO, M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259

CONSEJO GRAL. DE FOMENTO DE SORIA. 260

COSTATENORIO,M. 47,52

CRESPO, M.E. 130, BOa

CUBAS, P. 42a

DE LA FUENTE, v. 43

DEVESAALCARAZ,].A .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,54,261,291

DIAZ,L................................... 47
DIAZ, T.E. 137,198

DIAZ DE LA GUARDIA, C. 45,46

DIAZ GONZALEZ, T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54a

DIEZ,]. 294

DOMINGUEZ, E. 48,49

ELlAS RIVAS, M.]. 4
ERBEN,M. 50

ESCUDERO ALCANTARA, A. 47,51,52,328

FERNANDES, A. 53

FERNANDEZ, F. 110
FERNANDEZ ARECES, M.P. 54a

FERNANDEZ-ARIAS GONZALEZ, M.1. 54

FERNANDEZ CARVA]AL,M.C. 55,56,57,58

FERNANDEZ CASAS,]. 58a, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66,

67,68,69,70,71,72,73,74,75,
76,77,78,262,263,264,265,349

FERNANDEZ GALIANO, E. 49,191,350,351,352,353,354

FERNANDEZ GONZALEZ, F. 98

FIGUEROLA, R. 79,131,132

FLORSCHULTZ, F. 138

FONT I QUER, P 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 266



266a
249
185
253
232

74,75
92
94

31,95
257a,267

248
330
96
97
98

316
99,331

100
342

. 268,269

101
31

270,271
102, 103, 104

105
348

297a
106, 107,272

292

355
.108
109

110,356,357,361
111,273

244 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

FRANCO,].A. 89
FRASER-JENKINS, C.R. 90
FUENTES, E. 24,91,140,141

GALAN CELA, P. 92
GALAN DE MERA, A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
GALLEGO, M.J. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
GAMARRA, R. 71,72, 73, 92, 156,303, 304, 305,

329, 349
GANDORGER, M .
GARCIA GONZALEZ, M.E. .
GARCIA GONZALEZ, M.E. .
GARCIA MARTIN, F. . .
GARCIAMURILLO, P .
GARCIA VILLARACO, A. . .
GARILLETI, R. . .
GIBBS,P.E .
GIRALDEZ, x. . .
GOMEZ CAMPO, C. .
GOMEZ GARCIA, D. . .
GOMEZ MANZANEQUE, F. . .

I

GONZALEZ CANALEJO, A. . .
GONZALEZ DE GREGORIO, A .
GONZALEZ SIERRA, G. . :.
GORNALL,R.J .
GRANZOW,I. .
GREDILLA, F. . .
GRUPO DE ESTUDIO DE LA NATURALEZA
GRUPO DE PTERIDOLOGIA IBÉRICA .
GÜEMES,]. .
GllLLÉN,A .
GUINEA,E .
GllTTONNEAU, G .
GUTIÉRREZ BUSTILLO, A.M. . .
HERNANDEZ, T .
HERNANDEZ BERMEJO,]'E. .
HERNANDEZ CARDONA, A. . .
HERNANDO,]. .
HEYWOOD, V.H .
HUGUET DEL VILLAR, E .
ITURRALDE, A .
IZCO,]. .
JALAS,]. .



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 245

LAINZ,M .

LAMBINON,]. . .

111a,257,257a,258

275,276,277,278,279,280,

281,282,283

163,257a

343

11

LANGE,]. 320

LAZARO IBIZA, B. 112,113,274

LOIDI, ].A. 114, 198

LOPEZ GONZALEZ, G. . oo .. oo..... 115,240,258

LOSA ESPAÑA, T.M. 116,117,118,119,120

LUCEÑO, M oo oo oo oo.. 121, 122, 123, 124,242,284

LLAMAS, F. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

MANDUEÑO, B oo .. oo .. oo oo. 192, 193

~TINEZ,F................... 47

~TINEZ,G oo oo....... 137

~TINEZLABORDE,].B. 125

~TINOVSKY,].O. . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. 126,127

MATEO SANZ, G. . 79, 128, 129, 130, BOa, 131, 132

MATEU,I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101,133

MAYOR, M. 134,135,136, 137,332

MELÉNDEZ,]. 138

MENDIOLA UBILLOS,·M.A. 24,91,139,140,141,202,285,333

MOLERO BRIONES,]. 10,142,143

MOLINA~UENDA,A. 110, 144,200,286,302,358

MONASTERIO HUELIN, E. 145,146

MONTE,].P. del oo............ 228

MONTSERRAT~TI,G. 104, 148

MONTSERRAT ~TI,].M. 147,148

MONTSERRAT RECODER, P. 149,150,151,152, 153, 154,

155, 219, 249,257, 257a,258, 287

MORALES, C. oo . . 296

MORALES ABAD, M.]. 76, 349

MORALES VALVERDE, R. 156,257, 257a, 288

MORENO, M. 157,289

MORENO SAIZ,].c. 290,359

MUÑOZ,P................................ 47

MUÑOZ GARMENDIA, F. 77,232,257, 257a, 258, 264

MUÑOZ RODRIGUEZ, A.F. 158, 158a

NAVARRO, C. 257

NAVARRO SANCHEZ, G. . 159, 160, 161, 162,200,201,202,

334
NIETO FELINER, G. .oo ..

NUÑEZ,C .

ORELL,].] .



294
95,189,190

206,207,208,209
296

40,210,211,212,213,214
336

215,216
88,217
12, 143

297
203,204,205

218
290, 297a, 359

298
28

190
43

246 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

ORTEGA OLIVENCIA, A. 291
ORTIZ, S.. 164
PAIVA,j.. 257,258
PAjARON SOTOMAYOR, S. 47,51,52
PALOMAR, M.L. 292
PARDO, C. 42a, 165
PASTOR,]. '........................... 293
PATRIMONIO FORESTAL DEL ESTADO. . . 166
PAU, C. 167
PAUNERO, E 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174,

175, 176, 177, 178, 179, 180, 181,
182, 183, 184

PENAS MERINO, A. 185,186,294
PÉREZ CARRO, F.]. 54a
PÉREZ MORALES, C. 98, 185, 186
PÉREZ RIOjA, ].A. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 360
POLATSCHEK, D. 187
POZO,H. 237
PRADA, C. 188
RAMOS, A.F. 335
RICO HERNANDEZ, E. 31,95,189,190, 257a
RNAS PONCE, M.A. 38,39
RNAS GODAY, S. 191,192,193,194,195
RNASMARTINEZ, S 42a, 195, 196, 197, 197a, 198, 199,

200,201,202,203,204,205,295,
361

RODRIGUEZ, M .
ROMERO MARTIN, T. .
ROMERO ZARCO, C. .
ROMERO, A.T. . .
ROMO, A.M .
ROSELLO,E. .
ROSUA,].L .
ROTHMALER, W .
ROVIRA, A.M. . .
RUIZ DE LA TORRE,]. ..
SAENZ LAIN, C. . .
SAINT-Y\TES,A .
SAINZ OLLERO, H. . .
SALVO TIERRA, E. .
SANCHEZ, M.J. .
SANCHEZ,T .
SANCHEZ MATA, D .



321
360

95
219
248

123,220,221,

José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 247

SANCHEZ RODRIGUEZ,]A. .
SANDWITH, N.Y. .
SAULE,M .
SEGURA ZUBIZARRETA, A .
222,223,224,225,299
SEOANE CAMBA,].A ., ., .. ., .. ., 230
SESÉ FRANCO,].A ., . ., .,., .. .,.... 362
SILVESTRE, S. ., ., .,.......... 93,226
SIMON PALLISÉ,]. ., .. ., .. ., ., ., .. ., 337
SMIT,H. 232
SMITH, M.e. 227
SOBRINO E. ., ., ., ., . . .. . . 228
SOLER, A. . . . . . . . . . . . . . . . . 229
SORIANO, C. 257
SUAREZ CERVERA, M .,., .,.,...... 230

SUOMINEN,] ., ., ., . .,. 273
SUSANNA DE LA SERNA, A. 78, 265
TALAVERA, S.. ., ...... ., .. ., ., ., 93,231,232,233,234,261, 257a
TARAZONA LAFARGA, M.T. 202,235,338
TERRACIANO, A ., ., .,. 236

TERRATS, H.P. ., ., ., . .,., . ., .. .,. 237
TERREL CUEVAS, A ., ., . .,. 344,345,346
TUTIN, T.G. 300
UBERA SESMA,].L. ., .. ., ., . ., .,. 23 8

URIBE-ECHEBARRIA, P.M. 239
URRUTIA, P. 239
VALDÉS, B 234,238,293,301,350,351,352,

353,354
VALDÉS BERME]O, E. .,., ., ., . .,. 240
VALLÉS XIRAU,]. 339
VARGAS,P. 241,242,284
VELASCO, A. 286, 302
VELASCO,].M. ., .,., .,., .,. 347,348
VELAYOS,M. 42,243,303,304,305,306
VICIOSO, e. ., ., ., .,244,245,246,307,308,309,310,

311,312,313,314
VILLAR PÉREZ, L. 247,248,249, 257a, 258, 286, 362
VOGT,R. . .... 315
WEBB, D.A................................ 316
WILLKOMM,M.. ., ., . .,....... 250,317,318,319,320
ZABALLOS,].P 99,251, 339a
ZAHN,K.H .
ZAMORA,F .



248 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

VII. APENDICE. LISTADO ALFABETICO DE REVISTAS

Aeta Bot. Malacitana
Acta Botanica Malacitana. Departamento de Biología Vegetal. Universidad de Málaga.

Málaga

Aetas Simp. Int. Bot. P. Font i Quer 1988
Actas del simposio internacional de Botánica Pio Font i Quer 1988. Lérida

Anales Inst. Bot. Cavanilles
Anales del Instituto Botánico A.J. Cavanilles. Madrid.

Anales ]ard. Bot. Madrid
Anales del Jardín Botánico de Madrid. Madrid

Anales Est. Exp. Aula Dei
Anales de la Estación Experimental Aula Dei. Zaragoza

Ann. Naturhist. Mus. Wien
Annalen des Naturistorischen Museums in Wien. Viena (Austria).

Boissiera
Boissiera. Mémoires du Conservatoire de Botanique et de l'Institut de Botanique Systématique

de I'Université du Geneve [cambia el subtítulo por el de Mémoires des Conservatoire et Jardin
Botaniques de la Ville de Geneve}. Ginebra (Suiza).

Bol. Inst. Est. Asturianos
Boletín del Instituto de Estudios Asturianos. Oviedo.

Bol. Soco Esp. Hist. Nat. (Biol.)
Boletín de la Sociedad Española de Historial Natural, Sección Biológica. Madrid.

Bol. Soco Brot.
Boletim da Sociedade Broteriana. Coimbra (Portugal).

Bol. Soco Arag. Cien. Nat.
Boletín de la Sociedad Aragonesa de Ciencias Naturales. Zaragoza.

Bot. Zeit.
Botanische Zeitung. Berlín (Alemania).

Bot. ]. Linn. Soco
BotanicalJournal ofthe Linnean Society. Londres (Gran Bretaña).

Bot. Complutensis
Botanica Complutensis. Departamento de Botánica y Fisiología Vegetal. Facultad de Ciencias.

Universidad Complutense. Madrid.

Bull. Soco boto Fr.
Bulletin de la Société Botanique de France. Paris (Francia).

Bull. ]ard. Bot. Nat. Belg.
Bulletin du Jardin Botanique National de Belgique. Bulletin van de Nationale Planteuin van

Beige. Bruselas (Bélgica).

Bull. Acad. Inter. Géogr. Bot.
Bulletin de l'Académie Internationale de Géographie Botanique. Le Mans (Francia).

Butll. Inst. Cato Hist.
Nat. Butlletí de la Societat Catalana d'Historia Natural. Barcelona.



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 249

Candollea
Candol/ea. Organe du Conservatoire et Jardin Botaniques de la Ville de Geneve]. Ginebra

(Suiza).

Cavanillesia
Cavanillesia. Rerum Botanicarum Acta. Barcelona.

Celtiberia
Celtibaria. Revista del Centro de Estudios Sorianos. Soria.

Collect. Bot.
Collectanea Botanica a Barcinonense Instituto Botanico Edita. Barcelona.

Cund. Geogr.
Cuadernos de Geografía. Facultad de Geografía e Historia. Universidad de Valencia.

Valencia.

Estud. Inst. Alnvés Natur.
Estudios del Instututo Alavés de la Naturaleza. Vitoria.

Exeerpta Botaniea
Excerpta Botánica. Madrid.

Farmaeogn.
Farmacognosia. Anales del Instituto de Farmacognosia José Celestino Mutis. Madrid

Feddes Repert.
Feddes Repertorium. Zeitschrift für Bot~nische Taxonomia und Geobotanik. Berlín

(Alemania).

Flora Mediterránea
Flora Mediterránea. Acta Herbarii Mediterranei Panoramitani sub Auspicius Societatis

Botanicorum Mediterraneorum OPTIMA Nuncupata Edita. Palermo (Italia).

Fol. Bot. Mise.
Folia Botanica Miscellanea. Departament de Botanica. Facultat de Biologia. Universitat de

Barcelona. Barcelona

Fontqueria
Fontqueria. Madrid.

Inst. Forest. Invest. Exper.
Instituto Forestal de Investigaciones y Experiencias. ICONA. Madrid.

Inst. Est. Catal., Arx. seee. Cien.
Institut d'Estudis Catalans, Arxius de la secció de Ciencies. Barcelona.

ltinera Geobot.
Itinera Geobotanica. Asociación Española de Fitosociología. León.

Lagasealin
Lagascalia. Ed. por el Departamento de Botánica de la Facultad de Ciencias. Sevilla.

Lazaroa
Lazaroa. Departamento de Botánica. Facultad de Farmacia. Universidad Complutense.

Madrid.

Lucas Mallada
Lueas Mallada, Revista de Ciencias. Instituto de Estudios Altoaragoneses. Huesca.

Mem. Soe. Esp. Hist. Nat.
Memorias de la Sociedad Española de Historia Natural. Madrid



250 Bibliografía para la flora de la provincia de Soria

Mitt. Bot. Saatssamml. München
Mitteilungen (aus) der Botanischen Staatssammlung München. Múnich (Alemania).

Monogr. Inst. Piro Ecol.
Monografías del Imtituto Pirenaico de Ecología de Jaca. Jaca (Huesca).

Montes
Montes. Revista de Ambito Forestal. Madrid.

Opus. Bot. Phar. Complut.
Opuscula Botanica Pharmaciae Complutemis. Cátedra de Botánica. Facultad de Farmacia.

Universidad Compluteme. Madrid.

Pirineos
Pirineos. Revista del Instituto Pirenaico de Ecología de Jaca. Jaca (Huesca).

Publ. Inst. Biol. Apl.
Publicaciones del Instituto de Biología Aplicada. Barcelona.

Restaurador Farmacéutico
El Restaurador Farmacéutico. Periódico Oficial de la Sociedad Farmacéutica de Socorros

Mutuos, del Colegio de Farmacéuticos de Madrid, y de la Asociación Filantrópica Farmacéutica.
Madrid/Barcelona.

Rev. Fac. Gienc. Oviedo
Revista de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Oviedo. Oviedo.

Rev. Invest. Col. Univ. Sona
Revista de Investigación del Colegio Universitario de Soria. Soria.

Rev. R. Acad. Cien.
Revista de la Real Academia de Ciencias &actas, Físicas y Naturales de Madrid. Madrid.

Rivasgodaya
Rivasgodaya. Asociación Española de Fitosociología. Madrid.

Ruizia
Ruizia. Monografías del Real Jardín Botánico. Consejo Superior de Investigaciones

Científicas. Madrid.

Saussurea
Saussurea. Travaux de la Société Botanique de Geneve. Ginebra (Suiza).

Studia Botanica
Studia Botanica. Departamento de Biología Vegetal (Botánica). Universidad de Salamanca.

Salamanca.

Trab. Dep. Bot. [Universidad Complutense de Madrid]
Trabajos del Departamento de Botánica y Fisiología Vegetal. Facultad de Ciencias.

Universidad Complutense. Madrid.

Trab. Jar. Bot. [Univ. Santiago de Compostela]

Trabajos del Jardín Botánico. Facultad de Ciencias. Universidad de Santiago de Compostela.
Santiago.

Treb. Mus. Gienc. Nat. Barcelona, ser. Bot.
Treballs del Museu de Ciencies Naturals de Barcelona, serie Botrmica. Barcelona.

Treb. Inst. Bot. Barcelona
Treballs del Institut Botanic de Barcelona. Barcelona



José Luis Benito Alonso y Gonzalo Mateo Sanz 251

Turiaso
Revista del Centro de Estudios Turiasonenses. Tarazona de Aragón (Zaragoza).

Vegetatio
Vegetotio. The Internationa/Journa/ ofP/ant Ec%gy. Amsterdam (Holanda).

Webbia
Webbia. Raceo/ta di Scritti Botanici. Florencia (Italia).


